
 

DECRETO   PRESIDENZIALE

PRESIDENTE Presidente De Luca Vincenzo

CAPO GABINETTO -

ASSESSORE Presidente Vincenzo De Luca

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 
DIR. / DIRIGENTE STAFF dott.ssa Murolo Nadia

DECRETO N° DEL

169 22/11/2019

Oggetto: 

Proclamazione Elementi del Patrimonio Culturale iscritti nell'IPIC, ex art. 7 del Disciplinare 
approvato con DGR 265/2018.



IL PRESIDENTE

Premesso che

a. la Regione Campania, in attuazione degli articoli 9 e 117 della Costituzione e dell'articolo 8 dello Statuto
regionale, nonché della Convenzione UNESCO per la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale
del  17  ottobre  2003,  ratificata  dall'Italia  con  legge  27  settembre  2007  n.  167,  individua,  riconosce,
documenta e cataloga il patrimonio culturale immateriale e le pratiche tradizionali connesse alle tradizioni,
alle conoscenze, alle pratiche, ai saper fare della comunità campana;

b. l'articolo 10, comma 1 della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38 istituisce, ai fini di cui alla lettera a),
presso  la  struttura  amministrativa  regionale  competente  in  materia  di  turismo  e  politiche  culturali
l'Inventario del Patrimonio Culturale Immateriale Campano (IPIC);

c. con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  265  del  08/05/2018  è  stato  approvato  il  “Disciplinare
dell'inventario del Patrimonio Culturale Immateriale Campano (IPIC)” (di seguito Disciplinare), con cui si
regolano le modalità di gestione dell’IPIC e i relativi criteri e procedimenti per l’iscrizione e la valutazione
delle richieste di iscrizione;

Rilevato che

a. ai sensi dell’articolo 1, comma 2 del Disciplinare: “L’IPIC cataloga il patrimonio culturale immateriale e le
pratiche tradizionali connesse alle tradizioni, alle conoscenze, alle pratiche, ai saper fare della comunità
campana, così come definite dalla Convenzione UNESCO per la salvaguardia del patrimonio culturale
immateriale del 17 ottobre 2003, ratificata dall’Italia con legge 27 settembre 2007, n. 167”. Il successivo
articolo 3 specifica che l’IPIC è composto dalle sezioni “Saperi”, “Celebrazioni”,  “Espressioni”, “Cultura
agro-alimentare”, “Spazi culturali”;

b. gli  articoli  4,  5  e  6  del  Disciplinare  regolano rispettivamente  i  criteri  per  l’iscrizione  nell’Inventario,  la
procedura di  iscrizione e,  ai  fini  della valutazione delle istanze di  candidatura all’IPIC,  l’istituzione del
Comitato tecnico per il Patrimonio culturale immateriale campano;

c. ai sensi dell’articolo 7, comma 4 del Disciplinare “…il Direttore generale, sulla base dell’istruttoria svolta
dal  Comitato,  iscrive  nell’IPIC gli  elementi  culturali  valutati  positivamente…  ”;  ai  sensi  del  successivo
comma 5,  inoltre,  “…  con decreto del  Presidente della  Giunta regionale  sono proclamati  gli  elementi
culturali iscritti nell’IPIC”;

Considerato che con decreto dirigenziale n. 205 del 07/10/2019, sono stati iscritti nell’Inventario del Patrimonio
Culturale Immateriale Campano per l’anno 2018 n. 49 elementi culturali, come da elenco allegato al richiamato
decreto;

Ritenuto di  dover  proclamare,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  5  del  Disciplinare  approvato  con  D.G.R.  n.
265/2019,  gli  elementi  iscritti  per  l’anno  2018  con  D.D.  n.  205/2019  nell'Inventario  del  Patrimonio  Culturale
Immateriale Campano, come da elenco allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e
sostanziale; 

Visti

a. l'articolo 10, comma 1, della legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38;

b. la deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 08/05/2018;

c. il decreto del Direttore Generale per le Politiche culturali e il turismo n. 205 del 07/10/2019;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo Staff funzioni di supporto tecnico-operativo (50 12 91) e delle risultanze
e degli atti  tutti  richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti  di legge, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Dirigente istruttore a mezzo di sottoscrizione del presente atto;

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:



1. di proclamare, ai sensi dell’articolo 7, comma 5, del “Disciplinare dell'inventario del Patrimonio Culturale
Immateriale Campano (IPIC)” approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 265 del 08/05/2018 gli
elementi iscritti per l’anno 2018 con decreto del Direttore Generale per le Politiche culturali e il turismo n.
205 del 07/10/2019 nell'IPIC, come da elenco allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto ed alla Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo per gli adempimenti consequenziali,  compresa la notifica ai soggetti  interessati e
l'invio  all'ufficio  competente  per  la  pubblicazione  sul  portale  della  Regione  Campania,  nella  sezione
“Regione Casa di vetro”. 

DE LUCA     
   


